
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeseň/zima 2023 

Padá sniežik padá, do nášho dvora, 

pod perinu bielu ukryla sa hora. 

Padá sniežik padá, biely mäkký sneh, 

poďme rýchlo deti na najbližší breh. 

Vytiahnime lyže, vytiahnime sane, 

už sú plné peria záhrady i stráne. 

Biele vločky snehu krúžia sem a tam, 

radujme sa deti, zima prišla k nám. 

 



 



  Rovno sa posadím, 

nohy na zem položím, 

zošit správne nakloním,  

pero do štipôčky uchopím, 

musím držať správne hlavu  

a dbať pritom na úpravu. 



 

 

      Dňa 18.11. 2022 sa v našej škole uskutočnilo  slávnostné pasovanie 

prvákov do cechu školákov. Prvákov  viedli aktivitami staršie žiačky 

ôsmeho ročníka. Najskôr si žiaci preverili rozumovú zdatnosť, boli 

vyskúšaní z písmeniek, ktoré sa už naučili, zarecitovali veselú básničku 

a zaspievali pieseň spojenú s tančekom. Potom sa preverila fyzická 

zdatnosť, žiaci museli zdolať prekážkovú dráhu, za potlesku celej školy 

a do tretice sa vyskúšala šikovnosť detí,  museli zatancovať lyžičkový tanec. 

Po slávnostnom sľube boli pasovacou ceruzkou opasovaní za právoplatných 

žiakov našej školy, čo potvrdili odtlačkom palca na pasovací dekrét. 

Prváčikovia si odniesli domov okrem pasovacieho dekrétu  aj pamätnú 

fotografiu a sladké dobroty. /ZM, 1.A 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V 2.A je zábava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   I 

Na hodinách slovenčiny, 

preberáme vážne činy. 

Učíme sa tvrdé y, 

hrou sa nám to podarí. 

Hoď loptičkou, povedz i, 

v pexese sa nám darí. 

Čo je na obrázku vieme, 

tvrdé y tam doplníme. 

 

Kreslíme si leporelo, 

spolu nám je vždy veselo. 

Lyže, lyžica, lýtko, plyš, 

aké slovo vymyslíš? 

Súťažíme v skupine, 

z písmen slová skladáme. 

Aj diktáty sa nám daria, 

zotieracie tabuľky nás bavia. 

 

 

 



    Skúmame 

pôdu, chodíme do 

knižnice, cvičíme, 

pečieme, vyrábame, 

kreslíme, spievame 

a súťažíme. Cez 

adventné obdobie 

sme si vyrobili 

adventný škatuľkový 

kalendár. Keď sme 

spravili dobrý 

skutok, mohli sme si 

vyfarbiť ďalší 

obrázok, a tak sme 

pripravovali svoje 

srdiečka na 

narodenie Ježiška./MR, 

2.ročník 



 

 

 

 

 



 

Koľko lásky sa zmestí do 

krabice od topánok? 
 

 

So žiakmi 3.A triedy sme sa zapojili do akcie „koľko lásky sa zmestí do 

krabice od topánok.“ Žiaci a ich rodičia boli veľmi štedrí a za našu triedu 

sa nám podarilo vyčariť úsmev na tvári 4 osamelým seniorom. Do každej 

krabice sme vložili niečo sladké, slané, teplé, mäkké, voňavé, na zábavu 

a niečo vyrobené s láskou. /KSZ, 3.ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uctili sme si šediny 
Dňa 24.10.2022 sme na našej škole privítali starých rodičov našich žiakov na spoločnom 

stretnutí, ktoré sme pripravili z príležitosti Úcty k starším. Žiaci prvého a druhého stupňa 

pripravili krátky kultúrny program a neskôr sa dobroty z nášho košíčka prekvapení pretavili 

nielen na slávnostne prestreté stoly, ale aj na tvorivé dielne, v ktorých si starí rodičia mohli 

vyrábať dekoratívne predmety, skúšať svoju šikovnosť, cibriť pamäť pri skladaní puzzle, 

spomínať pri výstave retro vecí, či sa len tak nezáväzne porozprávať, zacvičiť si, občerstviť sa 

alebo si pozrieť priestory školy. 

Naším cieľom bolo aj takýmto spôsobom sa poďakovať za ich lásku, starostlivosť a dôležitosť 

v našom živote./ BŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Bohatý program v prvom polroku, v rámci environmentálnej výchovy, vyčaril potešenie pre žiakov 

a vďaka tomu sa im spestrili aj ich všedné vyučovacie dni.  

Naše aktivity: 

 

28. septembra sme si aj na našej škole pripomenuli Svetový deň mlieka. Podstatou tohto dňa je 

oslava významu mlieka v školách a potreba neustáleho si pripomínania  veľkého významu mlieka pre 

náš život a náš organizmus. Deti si v predchádzajúci deň vypočuli krátku reláciu v školskom rozhlase 

aj s informáciou, aby sme sa nasledujúci deň obliekli do bielych tričiek, a tak ladili s farbou mlieka. Pri 

tejto príležitosti sme si priniesli na desiatu niečo mliečne - jogurty, tvaroh, syry a podobne. Všetky 

deti na škole dostali malú krabičku bezlaktózového mlieka. 

 

        

 

 



 

Dňa 4.10.2022 sme si už tradične na našej škole pripomenuli Svetový deň zvierat rôznymi 

aktivitami. Počas tohto dňa sme si tvorili rôzne plagáty, výtvarné práce, ale aj rôzne iné 

výrobky. Žiaci si mohli priniesť do školy svojich domácich maznáčikov a potešiť sa s nimi, aj 

s ostatnými žiakmi našej školy. Počas tohto dňa sme mohli priamo v škole obdivovať zvieratá 

ako: papagáje, andulky, zajačiky, škrečky, korytnačky, či iné domáce zvieratká./BŠ 

                                

 

 

                   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 3.11.2022 sa na našej škole uskutočnila beseda o včelárstve. O zaujímavé informácie sa 

s nami podelila dlhoročná včelárka Mária Bombalová Mudroňová, ktorá nám 

porozprávala svoje poznatky o živote včiel a  o dôležitosti  ich ochrany aj pre budúce 

generácie. Žiaci mali možnosť ochutnať aj jej vlastný domáci med, ktorý im veľmi chutil. 

  

 

 

Žiaci našej školy počas tohto polroku absolvovali dve online lektorovania v rámci projektu 

Ekoalarm. Počas lektorovania sme sa dozvedeli zaujímavé informácie o odpade, o množstve 

odpadu, o skládkach, o recyklácii, o dobe rozkladu odpadu, atď.  

V rámci tohto projektu sme sa tiež zapojili aj do Mikulášskej výzvy, ktorej cieľom bolo 

použiť prírodný materiál pri tvorbe Mikulášskych balíčkov.  



           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počas týždňa zdravej výživy sme so žiakmi piekli muffinky, robili zdravé spoločné desiate, 

jedli zeleninku, ovocie a tvorili výtvarné práce zamerané na zdravú výživu./4.A,BŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pondelňajšia exkurzia – 21.11.2022 – sa nám mimoriadne 

páčila a vydarila. 

Viacero žiakov z rôznych tried našej školy ( 3.A, 4.A a 5.A ) 

sa zúčastnilo na náučnom zájazde v Žiari nad Hronom, vo 

hvezdárni. Aj napriek hustej hmle sme si cestu užívali 

a tešili sa na príchod do hvezdárne. Tam nás privítala 

veľmi milá pani, ktorá nám vysvetlila, ako bude prebiehať 

exkurzia. 

Keď sme vošli do obrovskej sály, nad nami sa objavili 

virtuálne hviezdy, ktoré nás veľmi očarili. Vyzerali ako 

skutočné. Nad nami sa premietala rozprávka o vesmíre. Po 

jej skončení sme prešli do miestnosti s názvom UFOsála, 

kde sme odpovedali na rôzne otázky o vesmíre. Neskôr 

nám odprezentovali všetko o našej najväčšej hviezde – 

Slnku. Mohli sme sa pýtať na čokoľvek, čo nás zaujímalo 

ohľadom našej slnečnej sústavy, či vesmíru. 

Po skončení exkurzie sme si mohli pri pokladni vo 

vestibule zakúpiť rôzne suveníry (magnetky, pohľadnice ) 

Obohatení novými znalosťami a zážitkami sme sa obliekli 

a nastúpili do autobusu. Začala sa cesta domov.  

Myslím, že každý z nás si výlet užil a príjemne unavený sa 

vrátil poobede domov. / 5.ročník/ IS 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Naše obľúbené zvieratá 

     Dňa 4. októbra sa na našej planéte oslavuje SVETOVÝ DEŇ ZVIERAT. Tento deň sme 

oslávili aj na ZŠ s MŠ Čebovce. Zvieratá sú súčasťou a krásou života na tejto planéte, život 

bez nich si už len ťažko vieme predstaviť. Je dôležité, aby sme si nielen 4. októbra, kedy 

slávime Svetový deň zvierat pripomenuli, že nie sme jediné stvorenia na Zemi. Ríša zvierat 

ponúka neskutočné množstvo živočíšnych druhov, preto je len na nás, aby sme žili v harmónii 

a súlade s nimi. Pretože tak, ako má človek právo na dôstojný život, toto právo majú všetky 

živé tvory na tejto planéte. My, šiestaci, sme si pripravili projekty o našich obľúbených 

zvieratkách na hodine anglického jazyka.  /6.A,ZM                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dievčatko so zápalkami 

 

 

 

 

     Je čas Vianoc. V domčekoch naokolo žiaria vyzdobené stromčeky 

a sviečky na prestretých 

stoloch. Zo všetkých kútov 

ulice sála neopakovateľná 

atmosféra Vianoc. Všetci sa radujú, až na malé 

dievčatko, ktoré stojí na rohu ulice. V uzimených 

rúčkach drží balík zápaliek a núka ich okoloidúcim. 

Od dievčatka si nikto nič nekúpil. Chodilo po ulici 

premrznuté a unavené. Učupilo sa v kúte, aby sa 

trochu ohrialo. Bola mu ešte väčšia zima.                                            

     Dievčatku sa zdalo, že vidí vianočný stromček 

s darčekmi. Keď sa za nimi načiahlo, boli preč. Škrtlo zápalkou. Jej plamienok bol čoraz väčší 

a jasnejší. Pod jeho svetlom stála stará mať, ktorá bola k nemu láskavá. Dievčatko ju prosila, 

aby ju zobrala so sebou. No tak, ako slabol plameň zápalky, tak slabol aj obraz starkej. Prišla 

jedna rodina so synom. Chlapček túžil po tom, aby mal sestričku. Rodina zobrala dievčatko 

a spolu žili šťastne až do smrti. ( S.S., 6A/ZM) 

  

 

 

 

 

 



 

Dôvod môjho výberu na opis osoby bol ten, že 

som vlastne nemala na výber :-). Totiž mám len jedného 

brata - Alexa. Už dlhých 13 rokov sa dá povedať, že je 

mojím spoluobyvateľom izby, čo je veľká nevýhoda 

a veľmi mi to prekáža. 

                   Alex má úzku tvár a nos primeraný k svojej 

tvári. Jeho rituálom je chodiť každé 2 týždne upravovať 

si tmavohnedé vlasy ku kaderníkovi. Pod úzkym čelom 

skrýva krásne tvarované obočie, čo by závidelo nejedno 

dievča, medzi nimi som aj ja. Havranie oči mu veľmi 

nevyniknú kvôli spadnutým viečkam a krátkym 

mihalniciam. Pre nedokonalý zrak nosí kontaktné 

šošovky. Malé uši mu priliehajú k hlave a počujú iba to, 

čo chcú. Nad mierne zarastenou a špicatou bradou má plnšie pery, ktoré vypĺňajú krásne 

rovné zuby. Vždy keď sa na mňa pozrie, oslní ma svojím vytrvalým úsmevom.  

                  Telo je akoby poskladané z lega, niektoré časti „nepasujú“ do seba. Dorástol 

zatiaľ do výšky 175 centimetrov. Ruky primerané ku svojej tenkej postave, ktorá nie je príliš 

vyšportovaná. Na druhej strane, beh za loptou mu priniesol svalnaté nohy. Jeho chôdza mi 

občas pripomína diskvalifikovaného kulturistu. Tenké dlhé prsty využíva najmä na hodine 

informatiky, učením rýchleho písania. Najlepšie sa cíti v športovom oblečení, ale ja si 

myslím, že mu pristane aj elegancia. 

                   Charakterizovať by som ho začala jediným slovom, lenivosť. Je lenivý ako ten, 

ktorý vymyslel japonskú vlajku. Ten neporiadok, čo po sebe zanecháva, by vydesilo aj 

slepého. Ale keď začuje slovo party, hudba, diskotéka urobí všetko pre to, aby mohol ísť 

a vtedy je na nepoznanie. Uprace aj týždenný neporiadok. Ďalšou negatívnou vlastnosťou je 

jeho prchká a výbušná povaha, ktorá ho často dostáva do nepríjemných situácií. Vie sa 

z nich však s ľahkosťou vyvliecť ako had z kože. Do učenia sa tiež nehrnie s radosťou. 

Vybral si obchodnú akadémiu, ale účtovník z neho určite nebude. Rodičia budú radi, ak 

strednú vôbec dokončí. Má však aj dobré vlastnosti. Je na ňom zaujímavé, že vždy povie 

svoj názor, aj keď to nemusí byť v danom okamihu vhodné, no jemu to očividne nevadí. Má 

veľa kamarátov aj vekovo starších, ale napriek tomu ho prijali medzi seba. Jeho záľubou 

okrem hudby a zábavy je aj futbal a najnovšie práca rozhodcu, čo mu veľmi vyhovuje, lebo 

je finančne ohodnotený. A aby som nezabudla je fanatikom do politiky. 

                   S bratom som odmalička nemala taký dokonalý vzťah, no časom ako 

dospievame si myslím, že je to už oveľa lepšie. Začíname mať spoločné záujmy a názory. Ja 

ho mám rada takého aký je, pretože je to skrátka môj veľký otravný brat. Lea 

Šternbergerová, 7.A/AK 



ZÁZRAČNÁ CESTA KRÁLIKA EDUARDA 
    Králik Eduard je obľúbená porcelánová hračka Alice. Alica má 8 rokov. Dievča ho 

neustále rozmaznáva. Nosí červenú vestu s čiernymi gombíkmi a pásikavé gate, na ktorom 

má zavesené zlaté hodinky. Rodina Tulancovcov sa rozhodla ísť na výlet loďou. Až dokým mu 

nevinný výlet na lodi neobráti život hore nohami.                             

    Zlý, arogantný a bohatý chlap, ktorý sa hnusne správa k hračke, ale aj k Alici, hodil 

Eduarda do mora. Po nejakom čase ho vychytili dvaja rybári ,ktorí sa plavili na mori člnom. 

Jeden z nich ho doniesol domov, aby ho jeho manželka vedela trošku upraviť, a potom 

darovať. No jeho manželka mu ušila ružové šaty a nechala si ho doma, pretože jej syn a dcéra 

sú už dospelí a nechodia tak často ku nim. Po pár uplynutých dňoch príde domov Lola. Lola si 

bude myslieť, že jej rodičia sa zbláznili. Úprimne - aj ja by som si to myslela, keby sa moja 

mamina rozprávala s hračkou. No Lole sa to nepáčilo. Jeden deň Lola vstala skôr ako rodičia a 

zobrala plyšáka na smetisko a rozhodla sa vyhodiť ho. Tam ho nájde pes Laky. Laky je pes 

bezdomovca, ktorý stále cestuje a nemá domov. Zvyčajne spí vo vagónoch alebo na zemi. 

Jednu noc, keď spal vo vagóne, ho vystrašia policajti. Bezdomovec a aj Laky sa zľakli a utiekli. 

Králika Eduarda tam nechali. Po nejakej dobe ho nájde starenka. Starenka ho privesí na 

strašiaka, aby strašil vrany. Všimne si ho Peter. Peter je chudobný chlapec, ktorý má doma 

chorú sestru. Pracuje na poli - starenke kope, zbiera zeleninu... Večer sa vplížil na starenkino 

pole a zoberie si domov králika a dá ho sestre. Petrova sestra miluje tancovať, ale je príliš 

chorá na to, aby tancovala. O pár dní zomrela. Eduard povedal: "Aj so zlomeným srdcom sa 

dá tancovať." Neskôr s ním začne tancovať, a pritom aj zarábať. Za tie peniaze, ktoré zarobil, 

sa bol najesť v reštaurácii. No keď prišiel čas, keď  mal vyplatiť účet, stuhol. Zistil, že nemá 

toľko peňazí. Tak si kuchár zoberie Eduarda a predá ho. Predal ho do hračkárstva, kde ho 

nájde dospelá Alica. Alica ho kúpi a dá jej dcére.  

    V jeden novembrový utorok sme boli na tomto predstavení. Podľa mňa je to 

zaujímavá rozprávka. Musím povedať, že toto predstave je  nielenže krásne, ale aj to ako sa tí 

ľudia s tými rekvizitami pohrali a vytvorili krásnu rozprávku ma uchvátilo. A.Krivánska, 

8.A/AK 

 

 

 

 

 



Zázračná cesta králika 

Eduarda (Divadelné 

predstavenie) 

Nadchne každého diváka. Videl som to prvýkrát 

v živote, najprv som si myslel, že to bude zlé alebo 

nudné, ale vyšlo to vo veľmi poučné a zábavné divadlo. 

Bol to umelecký zážitok, na ktorý len tak nezabudnem. 

 Bolo to o králikovi menom Eduard, ktorý sa nachádzal 

v bohatej rodine a bol obľúbenou hračkou dievčaťa 

Alice. Alice ho neustále rozmaznáva a zahŕňa 

nekonečnou láskou a pozornosťou. Eduard si užíva 

radosti, ale si ho až tak neváži a všetko okolo seba 

považuje za absolútnu samozrejmosť. Až dokým mu 

nevinný výlet na lodi nezmení celý život. 

       Na výprave sa Alice a Eduard pozerali s rohu lode 

do vody, Alice musela niekam rýchlo odísť, tak Eduarda 

nechala na chvíľku samého pri kraji lodi. Prišiel tam 

veľmi namyslený chlapec, ktorý uvidel hračku a začal sa 

s ňou hrať, Alice prišla a uvidela chlapca ako sa 

s hračkou hrá. Alice k nemu pristúpila a povedala, aby ho nechal a dal jej ho, jasné že chlapec 

nepočúvol a začal si ho s Eduardom hádzať. 

V tomto momente som čakal, že buď hračku 

rozbije alebo mu spadne do mora, no bol 

som blízko, lebo on tú hračku hodil do 

mora. Tu začína Eduardova výprava. 

      Po hodení do mora spoznal veľa 

zaujímavých ľudí, ako napríklad námorníka 

Ernesta, ktorý ho doniesol jeho žene Nele 

alebo ho našiel aj tulák Bill s jeho psom 

Lakym. Bol aj výstrahou pre vrany, aj 

hračkou chorého dievčatka Sarah, ktorej ho 

doniesol jej brat Peter (chudobná rodina to bola) a nakoniec sa dostal aj naspäť k Alice, ale až 

o pár rokov neskôr. Vtedy už mala dcéru, ktorej toho milovaného Eduarda dala. 

     Hra bola veľmi dojímavá, hlavne vtedy keď Eduard zistil, aké je ťažké vlastne zarábať 

peniaze, a že v akej bohatej rodine bol. Odvtedy si vážil všetkého čoraz viac. Podľa mňa táto 

hra bola veľmi zábavná a dojímavá a určite by som si ju pozrel ešte raz. J.Koštial, 8.A/AK 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lukáš 

7.ATóth,  

Lea Šterbergerová, 7.A 

Rita Rimóciová, 7.A 

Noel Nagy, 7.A 

Zázračná cesta 

králika Euarda 

v komiksoch, 

AK,7.A 



Tisíc a jedna stories 
 

     11.10. 2022 sa naši žiaci 3. – 9. ročníkov zúčastnili divadelného predstavenia s názvom 

˶Tisíc a jedna stories   (na motívy rozprávok Tisíc a jedna noc).  Anglicko-slovenská 

rozprávka bola koncipovaná ako učebná pomôcka pre žiakov základných škôl a vznikla 

v spolupráci s Divadlom ZkuFraVon.  

     Predstavenie sa už podľa názvu odohrávalo v časoch, keď ľudia lietali na kobercoch, 

rozprávali sa s vtákmi, či nosili sa na chrbte veľryby. V tejto rozprávke išlo až o tri životy: 

moslimského krajčíra, židovského lekára a kresťanského kuchára obvinili z vraždy 

kráľovského šaša. Našťastie čínsky kráľ Čao Čao, ktorý miloval príbehy, a keď mu títo traja 

previnilci porozprávali príbeh zaujímavejší než tie, ktoré mu rozprával nebohý šašo, daroval 

im život. Herci zahrali príbehy plné zázrakov a ľudskej múdrosti.  

     Naši žiaci si odniesli so sebou nielen príjemné zážitky, ale obohatili i svoju slovnú zásobu 

v anglickom jazyku. 

                     
 

Thousand and one príbeh 
 

     Students of our school attended a fabulous play with the topic ˶ housand and one príbeh   . 

This English- Slovakian fairy tale was useful as a teaching material for the students of the 

primary school.  

     According to the topic of the play, the story took place in those days, when people flew on 

the carpets and talked with the birds, or even they carried whales on their backs. In this fairy 

tale, it cost up to three lives. The Muslim tailor, the Jewish doctor and the Christian cook were 

charged with a murder of the king´s  jester. Luckily, the Chinese king Čao Čao, who loved 

stories, would give freedom for one of them, if they told the most interesting and fascinating 

fairy tale for him.  The actors played these short stories with full of miracles and human´s 

wisdom.  Hopefully, our students had many pleasant and unforgettable experiences , and they 

could also improve their vocabulary in English./Mrs.ZM 



 

 

 

 

 

Krásny úspech našich žiakov. Monika Petercová získala 2.miesto v 2.kategórii a Igor 

Martin zo 7.A 3.miesto v 3.kategórii na okresnom kole súťaže v prednese pôvodnej 

slovenskej tvorby Timravina studnička. Ani naši ďalší dvaja malí recitátori sa nestratili na 

veľkom divadelnom javisku. Prekrásne reprezentovali našu školu Maxim Filuš zo 4.A a Kevin 

Csinger z 2.A. 

  Sme veľmi hrdí a 

pyšní, že sa textom 

venovali doma dlhé hodiny 

a spolu s pani učiteľkami 

dotiahli svoje výkony na 

maximum.  Rodia sa nám 

herecké talenty. Tešíme sa 

na ďalšie súťaže. 

Gratulujeme  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TIMRAVA, obč. m. 

Božena Slančíková. 

Celý život zápasila s 

existenčnými problémami. 

Vrcholná predstaviteľka 

druhej fázy slov. realizmu. 

Jej literárny vývin ovplyvnili 

súkromie, život nevydatej 

ženy v zapadnutom 

novohradskom kraji a 

rodinné literárne tradície. 

Písala črty, poviedky a 

novely z dedinského a 

spoločenského života.  



 

 

Po dvojročnej pauze sme sa opäť stretli na školkom kole Šaliansky 

Maťko – súťaž v prednese slovenských  povestí. 16.1.2023 si naši 

najmenší i tí väčší zmerali sily a podali vynikajúce výkony. Je vidieť, že 

máme na škole výborné talenty a tešíme sa nesmierne z ich výsledkov 

a úspechov. 

V 1.kategórii sa nám žiaci umiestnili nasledovne: 

1.miesto: Letícia Macková: J.Tatár: Studňa kráľa Mateja 

2.miesto: Monika Gemerová: J.Tatár: Povesť 

o Mošovskom kaštieli   

3.miesto: Lilien Szegedi : M.Ďuríčková: Rybí kráľ  

 

V 2.kategórii: 

1. miesto: Mária Olívia Vlkolenská: J.Tatár: 

Verona 

2. miesto:  Vernika Miklóšová: Michal Kohn: 

Skalickí plavci 

3. miesto: Emília Hívesová. : prerozprávané 

Srnková: Nešťastná láska grofa Pállfyho 

3.           miesto: Richard Vlkolenský:  aj počas choroby poslal nahrávku povesti 

v 3.kategórii:  

1.miesto: Martin Peterec:  H.Košková: Krutosť hradného 

pána  

 

 

Na okresnom kole 23.1.2023 vo Veľkom Krtíši na CVČ,  

Maťo získal 3.miesto – zo srdca gratulujeme  

Všetkým zo srdca blahoželáme /AK 

  



  

 

Mesiac november sa niesol v duchu nielen 

opadaných listov, aj v duchu exkurzií či výletov. Už 

tradične sa zapájame do akcie Deň „D“, počas 

ktorého sa snažíme deťom vštepovať základné 

historické momenty Nežnej revolúcie. V tento deň si 

pod taktovkou žiakov ôsmeho a deviateho ročníka 

žiaci pripravili prezentácie, hudobné ukážky 

najznámejších piesní nežnej 

revolúcie svetovej 

i domácej produkcie, 

skladali príbeh o Matejovi, ktoré mnohé 

veci mohol a nemohol v období socializmu 

robiť, takisto si analyzovali žiaci aj to, čo 

sa všetko mohlo a muselo počas tohto 

obdobia. Záver tohto dňa vždy patrí 

priateľským medzitriednym zápasom 

v prehadzovanej, kde si najlepšie viedli žiaci 

deviateho 

ročníka, 

ktorým sa 

podarilo 

vyhrať aj 

nad 

družstvom – 

učitelia. Sladká odmena, získanie 

nových informácií, hudba, 

retropredmety starých čias, to 

všetko prispelo k tomu, že tento deň naozaj patril mladým, 

študentom a trošku netradičným spôsobom sa tak zapojili medzi 

ostatné školy, ktorým budúcnosť mladých nie je ľahostajná, veď kto 

nepozná svoju minulosť, nepochopí budúcnosť./ 8.A,AK 



Výber z aktivít  7.A triedy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účelové cvičenie 
 

 

 

 

S pánom 

učiteľom 

Némethom sme 

na Deň zvierat 

pripravili plagát 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre našich 

starkých sme 

v triede pripravili 

krátky program 

a pohostenie, 

pretože ich veľmi 

ľúbime  

„Štyri ročné obdobia“  - 

ako novú dekoráciu 

triedy - sme pripravili 

pomocou zvyškov 

z podlahovej izolácie 

a uzáverov z detských 

ovocných „kapsičiek“ 

/7.A, MĎ 



Lyžiarsky výcvik 
 

 

 

V dňoch 9.1 až 13.1.2023 sa žiaci 7. až 9. ročníka zúčastnili lyžiarskeho výcviku v Telgárte. Prvý deň 

sme nemali ideálne podmienky na lyžovanie, a preto sme sa venovali teoretickej časti výcviku. Na 

druhý deň sme sa zobudili do krásne zasneženej krajiny, a tak sme sa mohli plne začať venovať 

kurzu. Kurz prebehol bez problémov, bez úrazov a žiaci boli veľmi šikovní. Na piaty deň sme sa 

šťastne, plný zážitkov a nových skúseností vrátili domov./Zs.N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Konečne sme sa dočkali toho, že na dverách našej triedy je nápis IX.A trieda. Dlhých osem rokov sme 

na to čakali. Je pravdou, že v nižších ročníkoch sme sa nevenovali tomu, že byť úspešný je niečo mimoriadne 

a je to výborný pocit. A teraz, akoby sa vrece úspechov vysypalo pred nami. Dopomohli nám k tomu rôzne 

školské akcie a tiež i súťaže, ktoré sa organizovali aj mimo našej školy. Poďme teda po poriadku. 

V septembri sa školský rok začal obvykle. Slávnostné otvorenie školského roka a s ním spojené 

povinnosti, zodpovednosti a hlavne návyk, 

že opäť sedíme v školských laviciach – tento 

krát už deviaty rok. 

V októbri bežné akcie – Deň zvierat, 

Účelové cvičenie, Deň úcty k starším...  

Poctivo sme sa zapojili do každej z nich. 

Prišli dlho očakávané jesenné prázdniny 

a potom uprostred novembra naša obľúbená 

školská akcia – Deň „D“. Ako najstarší žiaci 

na škole sme dostali úlohu niečo pripraviť 

pre našich mladších spolužiakov. Mali sme 

rôzne aktivity, ktorými sme dávali do 

povedomia našim mladším rovesníkom 

význam demokracie.  

Až teraz sme si uvedomili, aké je to náročné postaviť sa pred katedru a niečo vysvetliť. Našťastie sa 

nám to podarilo. Očakávaným programom dňa však bola športová súťaž v prehadzovanej, kde si mohli zmerať 

svoje sily triedy druhého stupňa. Víťaz sa mal postaviť proti učiteľskému tímu. Verili sme tomu, že víťazmi 

bude naša trieda. A tak to aj bolo. Zrazu sme sa ocitli zoči-voči učiteľskému tímu. Neboli to jednoduché zápasy,  



 

ale 

nakoniec sa 

nám to 

podarilo. Boli 

sme nesmierne 

šťastní, a tak 

skromne 

povedané aj 

šikovní. Kto 

všetko nás 

reprezentoval: 

najlepší z nás 

bol Kristofer – 

kapitán družstva, Leo, Enrico, Števo, Robo, Filip. Ďakujeme im za skvelý výkon. Koncom 

novembra a začiatkom decembra začali prejavovať o nás záujem stredné školy, hlavne 

v okrese. Boli zvedaví, akí sme zruční. Tam sme tiež zožali úspechy, ale už na okresnej úrovni. 

Leo nás reprezentoval na olympiáde zo slovenského jazyka, na Strednej odbornej škole vo 

Veľkom Krtíši získal Kristofer 2.miesto a Števo 3.miesto.  

 

 

 

 

Fotozdroj:  

 https://www.facebook.com/photo?fbid=599210815340951&set=pcb.599211138674252j  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=599210568674309&set=pcb.59921113867425 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=599210568674309&set=pcb.59921113867425


Na SOŠ v  Modrom Kameni obsadil Roland 1. miesto pri Dni zručností. 

Aj keď sa „moc“ dobre neučíme, ale sme zruční. 

Budú z nás dobrí odborníci  . Za to všetko dobré 

nás v decembri navštívil aj Mikuláš. 

Vďaka Leovi sme veľký úspech mali aj na vianočnom programe. Naše vystúpenie sa nieslo 

pod názvom „9.A má talent“. Režisérom bol Leo, ktorý sa snažil každého jedného z nás 

zapojiť do programu. Okrem chorých spolužiakov, všetci to zvládli na jednotku. Talentom sa 

stal náš spolužiak Kristián, ktorý zaspieval obecenstvu, žasnúcemu od údivu.  

 

Po vianočných prázdninách sme sa šiesti žiaci z našej triedy vybrali na lyžiarsky výcvik na 

Telgárt. Kristofer sa už nezmestil do tímu, on sa rozhodol, že si vymení lyžiarsky a tiež i 

štúdium za (trvalý) pobyt na Kanárskych ostrovoch. Kým sme sa mi lyžovali a učili, on si užíval 

cestu na slnečné Tenerife.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To bol náš úspešný prvý polrok v deviatom ročníku. Či bude aj ten druhý polrok taký, 

nechajme sa prekvapiť. Čakajú nás ťažké testy, skúšky a predovšetkým zaujímavé akcie. 

V júni Vás nezabudneme  o tom informovať   (text+foto - BH a žiaci 9.A triedy). 

 



 

    Ahojte spolužiaci ! 

 Chceme  Vám predstaviť  náš včelársky krúžok, na ktorom sa venujeme 

spoznávaniu prírody, života včiel,  príprave rámikov. Je tu zábava a je to  zadarmo.  

 Asi najlepšie zážitky sme mali na včelnici v Kráľovej pri Senci. Boli sme tam v 

piatok, trošku sme boli aj smutní, nakoľko sme si uvedomovali, že budeme musieť skoro 

vstávať a ostatní spolužiaci mohli dlho spať. No, no, no - stačí smútku, ráno skoré 

vstávanie, behom na stretnutie  a už tu je ujo  s autom, ktorý povedal: „Prišiel som pre 

Vás  mladí páni, ak idete do skanzenu.“  

 Ešte sme počkali chvíľku, potom sme s autami išli do skanzenu, kde sme videli 

včelnice, nástroje,  ktoré sa používali pri včelárení. Ujo Moravčík  nám porozprával, ako 

sa u nás  dávno včelárilo. Bolo to zaujímavé, ale aj tak sa nám viacej páčilo na Levickom 

hrade a travertínovom kúpalisku. Boli aj iné zaujímavé hodiny, ale teraz v druhom polroku 

nás čaká Celoslovenská súťaž   mladých včelárov  v B Bystrici. Chceli by sme sa 

umiestniť aspoň tak dobre ako vlani Adam Skurcoňák, Sebastian  Pohl , Mário Krivda. 

 A tak nás teraz čaká  učenie, dúfame, že i tak tam bude  zábava,  lebo budeme v 

prírode a trošku si aj zašportujeme a zaspievame .    

                                                                         Členovia včelárskeho krúžku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše hodiny 

literatúry sa 

realizujú v krásnom 

prostredí školskej 

knižnice, v ktorej sa 

nám skutočne 

výborne číta, ale aj 

tvorí, na spestrenie 

a utvrdenia učív si 

pripravujeme rôzne 

projekty, z ktorých sa 

nám skvelo 

učí/7.A,8.A,AK  



 

 

 

 

 

 

 

 

Aj na hodinách geografie zapájame všetky naše tvorivé rúčky, aby sme si lepšie vedeli učivo 

zapamätať a trošku tak prispievame aj ku skrášľovaniu triedy ako takej. Geografia je krásnym 

príkladom ako vieme prepájať aj medzipredmetové vzťahy a učí nás hlavne nestratiť sa na 

našich terajších i budúcich cestách-necestách /8.A, AČM 

 

 



 

 

 

 

 


